Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

ПРИКАЗ
от 14 декабря 2018 г. N 740

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ
С УКАЗАНИЯМИ ПО ЕЕ ЗАПОЛНЕНИЮ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ МИНИСТЕРСТВОМ
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ
В СФЕРЕ ПОХОРОННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

В соответствии с подпунктом 5.5 Положения о Федеральной службе государственной статистики, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2008 г. N 420, и во исполнение Федерального плана статистических работ, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. N 671-р, приказываю:
[bookmark: P16]1. Утвердить представленную Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации прилагаемую годовую форму федерального статистического наблюдения N 12-ПУ "Сведения по похоронному обслуживанию" с указаниями по ее заполнению, сбор и обработка данных по которой осуществляется в системе Минстроя России, и ввести ее в действие с отчета за 2018 год (приложение).
2. Установить предоставление данных по указанной в пункте 1 настоящего приказа форме федерального статистического наблюдения по адресам и в сроки, установленные в форме.
3. С введением указанной в пункте 1 настоящего приказа формы федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению признать утратившим силу постановление Росстата от 30 ноября 2004 г. N 90 "Об утверждении статистического инструментария для организации Росстроем статистического наблюдения за похоронным обслуживанием".

Временно исполняющий обязанности
руководителя Федеральной службы
государственной статистики
К.Э.ЛАЙКАМ

Приложение

Утверждена
приказом Росстата
от 14.12.2018 N 740

	ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ

	КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ

	Нарушение порядка предоставления первичных статистических данных, или несвоевременное предоставление этих данных, либо предоставление недостоверных первичных статистических данных влечет ответственность, установленную статьей 13.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 N 195-ФЗ, а также статьей 3 Закона Российской Федерации от 13.05.1992 N 2761-1 "Об ответственности за нарушение порядка представления государственной статистической отчетности"

	ВОЗМОЖНО ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

	[bookmark: P43]СВЕДЕНИЯ ПО ПОХОРОННОМУ ОБСЛУЖИВАНИЮ
за 2023год

	Предоставляют:
	Сроки предоставления

	Форма N 12-ПУ

	юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства), комитеты, управления, отделы жилищно-коммунального хозяйства, службы заказчика по жилищно-коммунальным услугам городов, районов, местных органов самоуправления, имеющие на своем балансе кладбища, крематории:
- органам управления жилищно-коммунального хозяйства субъектов Российской Федерации;
	1 марта

	Приказ Росстата:
Об утверждении формы от _________ N ____
О внесении изменений (при наличии)
от _________ N ____
от _________ N ____

	органы управления жилищно-коммунального хозяйства субъектов Российской Федерации:
- Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
	15 марта

	Годовая

	[bookmark: P69]Наименование отчитывающейся организации Администрация Едогонского сельского поселения

	[bookmark: P70]Почтовый адрес 665222 Иркутская область, Тулунский р-н, с.Едогон ул. Ленина, 66

	Код формы по ОКУД
	[bookmark: P72]Код

	отчитывающейся организации по ОКПО

	1
	2
	3
	4

	0609260
	04148053

[bookmark: P85]            Раздел 1. Общие данные по кладбищам и крематориям,
                          а также стоимости услуг

                                               Коды по ОКЕИ: единица - 642;
                                                       тысяча рублей - 384;
                                                             человек - 792;
                                                               гектар - 059

	N строки
	Кладбища
	Крематории
	Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению (тыс руб)

	всего (ед)
	занимаемая площадь (га)
	количество захоронений за год (ед)
	численность работающих (чел)
	всего (ед)
	количество кремаций за год
	численность работающих (чел)

	всего
	в том числе: открытых для захоронения
	всего
	в том числе: открытых для захоронения

	за год
	в том числе с высшим образованием

	за год
	в том числе с высшим образованием

	1
	2
	[bookmark: P114]3
	[bookmark: P115]4
	[bookmark: P116]5
	[bookmark: P117]6
	[bookmark: P118]7
	[bookmark: P119]8
	[bookmark: P120]9
	[bookmark: P121]10
	[bookmark: P122]11
	[bookmark: P123]12
	[bookmark: P124]13
	[bookmark: P125]14

	Всего (02 + 03 + 04 + 05 + 06)
	[bookmark: P127]01

	в том числе:
по городским поселениям
	[bookmark: P142]02

	сельским поселениям <*>
	[bookmark: P156]03
	3
	3
	4,5

	4,5
	8
	0
	0
	-
	-
	-
	-
	9,3

	муниципальным районам <**>
	[bookmark: P170]04

	городским округам
	[bookmark: P184]05

	городам федерального значения
	[bookmark: P198]06

    --------------------------------
[bookmark: P213]    <*> Не учитывается при определении итоговой суммы по графе 14.
[bookmark: P214]    <**>  В  отношении  граф 3 - 13 указываются сведения о межпоселенческих
кладбищах и крематориях.

[bookmark: P217]           Раздел 2. Организации, оказывающие похоронные услуги

                                               Коды по ОКЕИ: единица - 642;
                                                              человек - 792

	N строки
	Организации, оказывающие похоронные услуги

	Количество организаций (ед)
	Численность работающих в них за год (чел)

	всего
	в том числе
	всего
	в том числе

	специализированные службы
	другие

	в специализированных службах
	в других

	1
	2
	[bookmark: P236]3
	[bookmark: P237]4
	5
	[bookmark: P239]6
	7
	8

	Всего (08 + 09 + 10 + 11)
	[bookmark: P243]07

	в том числе:
по городским поселениям
	[bookmark: P252]08

	сельским поселениям
	[bookmark: P260]09
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	городским округам
	[bookmark: P268]10

	городам федерального значения
	[bookmark: P276]11

[bookmark: P284]                             Раздел 3. Справка

                                                 Код по ОКЕИ: единица - 642

	N строки
	Организации, оказывающие похоронные услуги - всего
	в том числе по формам собственности:

	государственная
	муниципальная
	другие формы собственности

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего (ед) (13 + 14 + 15 + 16)
	[bookmark: P301]12

	в том числе:
кладбища
	[bookmark: P308]13
	-
	-
	-
	-

	крематории
	[bookmark: P314]14
	-
	-
	-
	-

	специализированные службы
	[bookmark: P320]15
	-
	-
	-
	-

	другие
	[bookmark: P326]16
	-
	-
	-
	[bookmark: _GoBack]-

     Должностное            лицо,
  ответственное за предоставление
  первичных статистических данных
  (лицо,           уполномоченное
  предоставлять         первичные
  статистические данные от  имени
  юридического лица)              ___________ _________________ ___________
                                  (должность)      (Ф.И.О.)      (подпись)

                                  ___________ E-mail: ___ "__" ___ 20__ год
                                    (номер                (дата составления
                                  контактного                 документа)
                                   телефона)

[bookmark: P346]Указания
по заполнению формы федерального статистического наблюдения

I. Общие положения

1. Форму федерального статистического наблюдения N 12-ПУ "Сведения по похоронному обслуживанию" (далее - форма) предоставляют юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства), комитеты, управления, отделы жилищно-коммунального хозяйства, службы заказчика по жилищно-коммунальным услугам городов, районов, местных органов самоуправления, имеющие на своем балансе кладбища, крематории, и осуществляющие свою деятельность в сфере похоронного обслуживания.
Форма предоставляется в сроки и адреса, указанные на бланке.
Юридические лица предоставляют указанную форму по месту их нахождения в целом по юридическому лицу, включая обособленные подразделения <1>. Если юридическое лицо не осуществляет деятельность по месту своего нахождения (юридическому адресу), форма предоставляется по месту фактического осуществления им деятельности.
--------------------------------
<1> Обособленное подразделение организации - любое территориально обособленное от нее подразделение, по месту нахождения которого оборудованы стационарные рабочие места. Признание обособленного подразделения организации таковым производится независимо от того, отражено или не отражено его создание в учредительных или иных организационно-распорядительных документах организации, и от полномочий, которыми наделяется указанное подразделение. При этом рабочее место считается стационарным, если оно создается на срок более одного месяца (п. 2 ст. 11 Налогового кодекса Российской Федерации).

Руководитель юридического лица назначает должностных лиц, уполномоченных предоставлять первичные статистические данные от имени юридического лица.
Организации-банкроты, на которых введено конкурсное производство, не освобождаются от предоставления сведений по указанной форме федерального статистического наблюдения. Только после вынесения определения арбитражного суда о завершении в отношении организации конкурсного производства и внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о его ликвидации (п. 3 ст. 149 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)") организация-должник считается ликвидированной и освобождается от предоставления сведений по указанной форме.
2. В адресной части формы указывается полное наименование отчитывающейся организации в соответствии с учредительными документами, зарегистрированными в установленном порядке, а затем в скобках - краткое наименование.
По строке "Почтовый адрес" указывается наименование субъекта Российской Федерации, юридический адрес с почтовым индексом. Если фактический адрес не совпадает с юридическим, то указывается фактическое местонахождение респондента (почтовый адрес).
При заполнении кодовой зоны титульного листа отчитывающиеся юридические лица проставляют код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО) на основании Уведомления о присвоении кода ОКПО, размещенного на Интернет-портале Росстата по адресу: https://websbor.gks.ru/online/#!/gs/statistic-codes.
3. При составлении формы должна быть обеспечена полнота ее заполнения и достоверность содержащихся в ней статистических данных. В случае отсутствия у предприятия (организации) какого-либо явления, в строке (графе) ставится прочерк.

II. Заполнение показателей формы

4. В форме показывается фактическое количество кладбищ, крематориев, площадь занимаемая кладбищами и крематориями, количество захоронений и численность работающих по состоянию на 31 декабря отчетного года.

Раздел 1. Общие данные по кладбищам и крематориям, а также
стоимости услуг

5. В графах 3 и 10 указываются данные об общем количестве кладбищ и крематориев, как обособленных материально-технических объектов, которые находятся в ведении данного субъекта Российской Федерации.
В графе 4 указываются данные о количестве кладбищ на которых производятся какие-либо захоронения: в могилу, в склеп, в нишу колумбарной стены, на родственную могилу, на новом участки земли.
В графе 5 указываются данные по общей площади, занимаемой всеми кладбищами.
В графе 6 указываются данные по площади кладбищ, на которых производятся какие-либо захоронения.
В графах 7 и 11 указывается общее количество всех захоронений, в том числе урн с прахом, за прошедший год на всех кладбищах, учтенных в графе 4.
В графах 8 и 12 указывается среднегодовая численность работающих на всех кладбищах данные по которым отражаются в графе 3 и во всех крематориях, отражаемых по графе 10.
В графах 9 и 13 указывается среднегодовая численность работающих с высшим образованием на кладбищах и в крематориях из численности работающих, отражаемых по графам 8 и 12.
В графе 14 указывается размер фактической стоимости услуг по погребению (согласно гарантированному перечню услуг по погребению по статье 9 Федерального закона N 8-ФЗ от 12.01.1996), утвержденный решением органа государственной власти.
6. Данные по строке 3 не учитываются при определении итоговой суммы по графе 14.
7. В строке 4 в отношении граф 3 - 13 указываются сведения о межпоселенческих кладбищах и крематориях.

Раздел 2. Организации, оказывающие похоронные услуги

8. В графе 3 указывается общее количество организаций по вопросам похоронного дела по состоянию на 31 декабря отчетного года, оказывающих какие-либо похоронные услуги.
9. В графе 4 указывается общее количество специализированных служб по вопросам похоронного дела по состоянию на 31 декабря отчетного года, созданных органами государственного управления или местного самоуправления.
10. В графе 6 указывается среднегодовая численность работающих в организациях, указанных по графе 3.

Раздел 3. Справка

11. В разделе 3 отражается информация о форме собственности объектов похоронного назначения, а также организаций в сфере погребения и похоронного дела, расположенных на территории субъекта Российской Федерации.

Контроль показателей формы

При заполнении формы необходимо учитывать следующие контроли.

Раздел 1.
строка 01 = [image: ] строк 02, 03, 04, 05, 06
графа 14 = [image: ] строк 02, 04, 05, 06

Раздел 2.
строка 07 = [image: ] строк 08, 09, 10, 11

Раздел 3.
строка 12 = [image: ] строк 13, 14, 15, 16

image1.wmf
å